L’auteur s’y montre comme un homme ami du repos,
de la bonne chére et des plaisirs faciles, évitant la société
des médisants, des fanfarons et des facheux, fuyant les
envieux et les méchants.

Dans une de ces poésies, il s’adresse sans doute au
dauphin d’Auvergne.

« Ami Robert, avec la franchise que je vous dois, les
méchants compagnons m'ennuient , et m’ennuie la mer
ainsi que le vent, qui ne me semble ni beau, ni agréable;
I'homme qui fait le dédaigneux, quand ce n’est ni le lieu,
ni la saison, m’ennuie, et les petits présents.

» Un chevalier pauvre et orgueilleux, qui ne peut faire
ni dou, ni festin, m’ennuie, et le riche ignorant qui croit
¢tre intelligent et ne sait pas s'il va 4 droite ou & gauche.
Il m’ennuie, celui qui a bonne opinion de lui-méme, quand
il parle rarement bien et agit moins bicn cncore.

» Les médisantset les ennuycux m’ennuient beaucoup,
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ainsi que les moqueurs ; un long parlage m'ennuie, et la
société des méchants. L’homme trop irascible m’ennuie,
ainsi que la compagnie des garcons, et les chevaliers de
mauvais accueil.

» L’homme menteur, méchant et trompeur m’ennuie,
et I'hnomme frop cupide. M'ennuie mauvais commence-
ment et méchanle fin; celui qui est trop ennuyeux
m'ennuie, et celui qui est trop réservé.

» Le noble allégre et joyeux, généreux et franc, et de
réponsec aimable me plait, ainsi que les belles maniéres
et la cour oli 'on voit des hommes vaillants, et me platt
grande dépense; 'homme honteux de sa faute me plait,
et le repentir sincére ».

Nous avons traduit cette piéce pour donner un échan-
tillon du genre ; nous nous contenterons de choisir dans
les autres enueg les différentes antipathies de l'auteur.

Il tient une dame pour ennuyeuse, quand elle est
pauvre et orgueilleuse ; un mari qui aime trop sa femme
I’ennuie, serait-elle de Toulouse. (Les dames de cette
ville avaient alors une grande réputation de beauté). Un
chevalier qui fait le fanfaron hors de son pays 'ennuie,
lorsque chez lui il ne s’occupe qu’a piler du poivre et
reste toujours auprés du feu dans sa cuisine. Un homme
lache qui porte banniére 'ennuie ; un mauvais autour a
la chasse et peu de viande dans une grande chaudiére.

Par S. Martin, ce qui ’ennuie, c'est trop d’eau et peu
de vin, et quand il rencontre, le matin, un boiteux et un
aveugle. (Ce trait est une allusion & un préjugé du
temps). Unc longue attente I'ennuie, la viande quand elle
est mal cuite et dure, uiw prétre qui ment et se parjure,
une vieille courtisane qui ne renonce pas i son meétier.
Par S. Delmas, un méchant homme qui est heurcux
Iennuie ; courir 4 cheval sur la glace et mal parler du
jeu de dés.